Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/05/2023 - 13:15 7386/2023

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1311/2023

São Roque, 15 de maio de 2023.

Prezado(a) Senhor(a),

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a Vossa
Senhoria esclarecimentos referentes à Resolução Nº 2/2016 da Secretaria de
Educação do Estado que seguem.

Tendo em vista o debate de suma e urgente relevância a
respeito dos rumores de fechamentos de salas de aula em São Roque e região,
encaminho este documento com a intenção de realizar levantamento de dados
fidedignos sobre o assunto. Nesse sentido, contamos com os gentis préstimos da
diretoria da EE Horácio Manley Lane para a consecução de tal tarefa. Os
questionamentos são os que se seguem:

1. Informar se a EE Horácio Manley Lane fechou salas desde janeiro de 2020 até o
mês de abril de 2023;

2. Em referência ao item 1, informar quantos alunos foram afetados pelas medidas,
especificando o dado por ano e por sala;

3. Encaminhar legislação pertinente que justifique o fechamento dessas salas, se
houver alguma além da Resolução SE Nº 2/2016;

4. Informar se há previsão de mais fechamentos de salas na EE Horácio Manley Lane;

5. Informar a quantidade mínima e máxima de alunos por sala na EE Horácio Manley
Lane;

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima
e de distinta consideração.

Atenciosamente,

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

Ao(À)
Ilustríssimo(a) Senhor(a)
DIRETOR(A) DA EE HORÁCIO MANLEY LANE
Av. João Pessoa, 556 - Centro, São Roque – SP, CEP 18130-000

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CAT7R26DAW2GH2JC
		2023-05-17T12:44:20-0300